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Abstrakt

Cílem práce je studium kulturního kontextu, který ovlivňoval formování

zajišťovacích a pojišťovacích institucí v českých zemích. Využit bude historicko-

sociologický a srovnávací přístup, který umožní sledovat faktory, které vedou k neurčitosti

a nejistotám v lidských aktivitách a stimulují tvorbu opatření, které zmírňují faktory

neurčitosti lidského jednání. Základním faktorem zajišťovacích aktivit je samotný proces

mezilidské komunikace, tvorby pravidel jednání a jim odpovídajících institucí. S ohledem

na kontext současných – moderních společností lze tyto zajišťovací aktivity sledovat jak

v různých úrovních a oblastech institucionálního uspořádání, tak zejména v integrující

úrovni národních států. Ve středoevropském historickém kontextu se regulativní úloha

státu uplatňovala již v monarchickém kontextu a s postupujícími revolučními mocenskými

změnami se prosazovaly demokratické formy politické veřejnosti a soukromé

podnikatelské sféry jako určujících prostředků moderní moci – v tomto kontextu se také

utvářejí sociální aktéři změn.

Předmětem analýzy bude srovnání situace v českých zemích se situací v německé

oblasti. Budu zejména sledovat problém, jakou úlohu sehrával stát a lokální hnutí při

institucionalizaci pojišťovacích aktivit. V českých zemích v rámci Rakouska-Uherska a

později u nás mělo formování pojišťovnictví oporu v lokálních aktivitách. Jeho

institucionalizace probíhala jak v tlacích ,,zespoda‘‘, tak v tlacích ,,shora‘‘. Naproti tomu

v německém kontextu probíhaly změny více v tlacích ,,shora‘‘, v kontextu zájmů

panujících stavů – císařství, šlechty a církve.

Klíčová slova: sociální zabezpečení, sociální stát, institucionalizace, pojištění, sociální

politika

Abstract

The aim of this work is a study of the cultural context that influenced the formation of the

reinsurance and insurance institutions in the Czech lands. I will use a comparative

sociological and historical approach which allows me to trace the factors which lead to

uncertainty in human activities and stimulate the implementation of measures which

mitigate these factors. The fundamental factor of the reinsurance activities is the process of

human comunication, creation of the code of conduct and corresponding institutions.

Considering the context of contemporary (modern) societies it is possible to monitor these

activites in different areas and levels of the institutional organization especially at the

integrating level of the national states. In the Central European historical context, the

regulatory role of the state had been applied already in the monarchical context and the

democratic forms of the political public and private spheres were gainig ground together

with the proceeding revolutionary power changes; in this context also the social

participants were created.

The subject of the analysis is comparison of the situation in the Czech lands with the

situation in the German region. I am monitoring the problem of the role of state and of the

local movements during the institutionalization of the insurance activities. Forming of the

insurance in the Czech lands within Austrian-Hungarian Monarchy and later in Czech

countries was supported by the local activities. This institutionalization was supported by

the duress ,,from down‘‘ as well as by the duress ,,from up‘‘. In German context, the

changes took place rather in duress ,,from up‘‘ in the context of the interests of the empire,

aristocracy and church.

Key words: social security, welfare state, institucionalization, insurance, social policy
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I. Úvod a výzkumný problém

Cílem práce je studium kulturního kontextu, který ovlivňoval formování zajišťovacích

a pojišťovacích institucí v českých zemích. Využit bude historicko-sociologický a

srovnávací přístup, který umožní sledovat faktory, které vedou k neurčitosti a nejistotám

v lidských aktivitách a stimulují tvorbu opatření, které zmírňují faktory neurčitosti

lidského jednání. Základním faktorem zajišťovacích aktivit je samotný proces mezilidské

komunikace, tvorby pravidel jednání a jim odpovídajících institucí. S ohledem na kontext

současných – moderních společností lze tyto zajišťovací aktivity sledovat jak v různých

úrovních a oblastech institucionálního uspořádání, tak zejména v integrující úrovni

národních států. Ve středoevropském historickém kontextu se regulativní úloha státu

uplatňovala již v monarchickém kontextu a jen s postupujícími revolučními mocenskými

změnami se prosazovaly demokratické formy politické veřejnosti a soukromé

podnikatelské sféry jako určujících prostředků moderní moci – v tomto kontextu se také

utvářejí sociální aktéři změn (stavy, dělnická, sociální, spolková hnutí). Zajišťovací

aktivity se prosazovaly v různých oblastech nebezpečí či ohrožení (živelné pohromy,

zdravotní problémy, stáří, podnikání, regulativní moc kapitalistů, státu a politické

oligarchie). Jádrem sociálního pojištění, jak říká Munková, jsou čtyři součásti, a to

důchodové pojištění, nemocenské pojištění, úrazové pojištění a pojištění pro případ

nezaměstnanosti.1 Pojišťování je poskytováno na principu solidarity (sociální pojištění)

nebo principu kompenzačním (úrazové pojištění).

Předmětem analýzy bude srovnání situace v českých zemích se situací v německé

oblasti. Budeme zejména sledovat problém, jakou úlohu sehrával stát a lokální hnutí při

institucionalizaci pojišťovacích aktivit. V českých zemích v rámci Rakouska-Uherska a

později u nás mělo formování pojišťovnictví oporu v lokálních aktivitách. Jeho

institucionalizace probíhala jak v tlacích ,,zespoda‘‘, tak v tlacích ,,shora‘‘, naproti tomu

v německém kontextu probíhaly změny více v tlacích ,,shora‘‘, v kontextu zájmů

panujících stavů – císařství, šlechty a církve. S pomocí poznatků o povaze institucí a

institucionální analýze se soustředíme na úlohu kulturních (seberegulačních) zdrojů ve

vybraných historických obdobích: na zakladatelské období moderního pojišťovnictví a vliv

1 Munková, G. (2004). Sociální politika v evropských zemích (Social Policy in European Countries)

(s.100). Karolinum: Praha.
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tradičních kulturních zdrojů (chudinská péče, dělnické svépomocné spolky,

soukromoprávní pojištění), na jeho formy a na období po druhé světové válce a vliv

kulturních zdrojů při tvorbě sociální politiky národních států.

Pro zhodnocení poznatků a zodpovězení níže formulovaných výzkumných otázek budu

tedy využívat metodu srovnávací a historické analýzy. V následující (druhé části práce)

představím přehled teoretické diskuze k formování pojišťovnictví v kontextu

modernizačních procesů ve střední Evropě. Poté v části třetí formuluji konkrétní výzkumné

otázky. Ve čtvrté části práce se budu věnovat tématu institucionalizace pojišťoven, nejprve

situaci v Německu, poté situaci v českých zemích. V poslední části pak zhodnotím získané

poznatky a odpovědi na výzkumné otázky.

II. Teoretická část: Přehled teoretické diskuze k formování

pojišťovnictví v kontextu modernizačních procesů ve střední

Evropě

Instituce

Vymezení fenoménu institucí je nelehký úkol a věnovali se mu odborníci

nejrůznějších oborů. Proč je mezioborový pohled důležitý, vysvětluje Müller:

,,Diferenciace věd o společnosti není náhodná…vznik a růst jednotlivých oborů reflektuje

a spoluutváří moderní instituce. Poznávací i sociální status jednotlivých oborů tak indikuje

stav a problémy institucionálního uspořádání společností. Lze tedy předpokládat, že

mezioborový pohled na instituce nám určitou poznávací orientaci umožní‘‘2 Müller také

vysvětluje, jak se různí nomotetické pojetí institucí (ekonomie, sociologie, politická věda)

a pojetí idiografických oborů. Dle Müllera ,,nomotetický poznávací rámec…dokládal, že

instituce v různých oblastech tržních ekonomik, sociální struktury i skupinové identity a

koordinující úlohy státu prokazovaly již určitou funkčnost a stabilitu. I mezi těmito obory

se však prosazovaly rozdíly v pojetí institucí ovlivňované zřejmě mírou jejich funkčnosti.

Rozšiřování institucí kapitalistické tržní ekonomiky a její vnitřní dynamika vedly k pojetí

institucí jako nástrojů omezování. Sociologie i politické vědy byly spíše ovlivněny

2 Müller, K. (2017). Inovace-vědění-instituce: k výzvám současné doby (s. 137). Charles University in

Prague, Karolinum Press.
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narůstajícími konflikty a obtížemi v dosahování sociálního řádu. Jejich pohled na úlohu

institucí zdůrazňoval potřebu orientovat různorodé zájmy a aktivity ve prospěch sociální

soudržnosti i politické uspořádanosti…Idiografické obory pak byly v obtížnější situaci,

neboť předmět jejich studia byl spojen spíše se sledováním (negativních) kulturních

důsledků rané modernizace nebo s hledáním existenčně podmíněných rysů překrytých

spletitostí jejich moderních forem, jak to sleduje antropologie. Historie měla v tomto


[…]


Krystalizují se základní zásady novodobého pojišťování dělníků: obligatornost, povinné

příspěvky ze mzdy dělníků, příspěvky podnikatelů, státní příspěvek, vznik veřejnoprávních

organizací důsledně spravujících pojišťovny a zvýšení mezd dělníků.99

Ministerský předseda hrabě Eduard Taafe započal v 70. letech 19. století novou

politiku ve vztahu k dělnictvu po vzoru německého kancléře Bismarcka, na rozdíl od něj se

97 Schelle, s. 11.

98 Schelle, s. 12.

99 Janák, s. 15-51.
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však v první řadě nesnažil o oslabení sociální demokracie, ale spíše se snažil o obecné

zlepšení poměrů v zemi.

V průběhu první světové války nastala velká změna oproti předchozímu období,

kdy se sociální práva dělníků rozšiřovala. V letech 1914-1918 se hospodářství

militarizovalo a podniky produkující strategicky důležité komodity podléhaly válečnému

režimu. Po první světové válce se Československo potýkalo s vážnými sociálními a

zdravotními problémy, nejzásadnější byli invalidé, vdovy a sirotci, kvůli čemuž bylo

vydáno mnoho nových zákonů o pojištění pokrývajícím péči o tyto postižené. Ve 20.letech

byl zaveden Gentský systém - velmi rozvinutý koncept sociální politiky, vycházející ze

zahraničních zkušeností i poznatků domácí vědecké obce. Tento koncept se věnoval

především otázce nezaměstnanosti.

Během války od roku 1938 až do roku 1945 se činnost pojišťoven začala přesouvat

pod německou správu. Činnost odborových spolků byla zasažena koncem první republiky.

Krátce po druhé světové válce prošla sociální politika v Československu dalšími změnami.

Zákonodárství navázalo na předpisy z doby první republiky, zákony z období okupace

uznány nebyly. Sociální pojištění však bylo legislativně i organizačně roztříštěné a fondy

sociálního pojištění byly znehodnoceny válečnou ekonomikou a nemocenská péče. Navíc

bylo třeba harmonizovat předpisy platné v českých zemích a na Slovensku. Na základě

Benešových dekretů došlo roku 1945 ke znárodnění pojišťoven.

Roku 1948 došlo k vytvoření monopolu jediné pojišťovny, když byl vydán zákon o

národním pojištění. Šlo o Československou pojišťovnu, n. p. (později Státní pojišťovna),

která byla na konci 60. let rozdělena na Českou a Slovenskou. K přebudování systému

sociálního pojištění došlo roku 1956, kdy bylo sociální zabezpečení rozděleno na

nemocenské a sociální.

Závěr

Moderní formy sociálního zabezpečení se jak v Rakousku-Uhersku, tak v Německu

začaly jako ustálená instituce ustavovat koncem 19. století, ale kořeny a počátky

moderního sociálního zabezpečení lze sledovat již dříve. Vývoj moderního systému

sociálního zabezpečení na našem území byl v mnohém na německý systém navázán a stojí

na stejných základech – sociální pojištění, sociální zabezpečení a sociální pomoc, lze ale

sledovat i odlišnosti. V rakousko-uherských poměrech lze zejména v počátcích sociálního
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státu u starších pojišťoven sledovat tendenci zakládání forem vzájemného spolku, později

se ústavy zakládaly spíše jako společnosti akciové. Byly zde tedy mobilizovány národní,

komunitní a podnikatelské zájmy, kdežto v Německu působily spíše poměry

mezistavovské – císař, šlechta, církev. Církev měla obecně na utváření moderního

sociálního systému v Německu značně větší vliv, například katolická politická strana se

podílela na sociálních reformách za Bismarcka. V Rakousku-Uhersku církev figurovala

spíše na úrovni chudinské péče tam, kam sociální zabezpečení nemělo dosah.

Rakousko-uherské sociální zabezpečení se od počátku zaměřovalo spíše na pojištění

krátkodobé a upřednostňovala se kapitálová úhrada, německé se snažilo o dlouhodobé

řešení sociální otázky a průběžný systém financování. Počátky moderního sociálního

pojištění u nás lze tedy zařadit do sociální Taafeho reformy, která byla velmi silně

ovlivněna modelem německého kancléře Bismarcka a vznikla krátce po něm. Taafeho

reforma tedy sice byla postavena na Bismarckově modelu, rakousko-uherské zákony se ale

lišily svou strukturou a například starobní pojištění Taafe vůbec nezavedl, bylo zavedeno

až na počátku 20. století. Na rozdíl od Bismarcka se Taafe také v první řadě nesnažil o

oslabení sociální demokracie, avšak spíše o obecné zlepšení poměrů v zemi. Německo

dříve zavedlo podporu v nezaměstnanosti. Československo za první republiky převzalo

rakousko-uherský model, pojištění bylo velmi roztříštěné, navíc se vztahovalo pouze na

část obyvatelstva a nebylo tak obecně rozšířené jako pojištění německé.

Se zavedením konceptu Soziale Marktwirtschaft roku 1948 došlo v západním

Německu k překonání krize a velkému ekonomickému rozmachu, u nás po roce 1948

přistoupilo Československo k systému národního pojištění.

U nás – v Rakousku-Uhersku, inicioval pojišťovnictví, které mělo ovšem oporu

v lokálních aktivitách, stát (tlak ze spodu), institucionalizace pojišťovnictví tedy probíhalo

jako modernizace zdola a shora, naproti tomu v německém kontextu probíhaly změny více

shora a v kontextu zájmů panujících stavů – císařství, šlechty a církve. Jak říká

Klusáčková, hlavními faktory ovlivňujícími úroveň sociálního zabezpečení jsou

ekonomická vyspělost, politická situace, demografická struktura obyvatel, tradice.100

Výhodou pro německý systém byla lepší ekonomická situace, na území českých zemí zase

existovala bohatá historie a tradice v oblasti sociálního zabezpečení.

100 Klusáčková, s. 61.
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