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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Hana Karmazínová
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 51120302

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 550854

Název práce: Institucionalizace pojišťovnictví: historicko-sociologická srovnávací
analýza české a německé situace

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Ing. Karel Müller, CSc.
Oponent(i): doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.

Datum obhajoby: 17.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová ............................

Členové komise: Mgr. Eliška Pincová ............................

Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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